Martini de cauenti quam inuestituram. Idem Petrus recepit nomine suo et nomine martini cognati sui. Ita quod ipsi (2) Petrus et martinus et eorum herredes predictum mansum terre qualiter et quomodo superius legitur et continetur debent habere et tene(ue)re et bene laborare et bonificare. et in eo siue super aliam terram communis stare et habitare. Et dare et reddere. singulis [annis] exinde dictum suprascriptis procuratoribus recipientibus uice et nomine communis aut cui pars communis dederit semper in festiuitate Sancti Andree decem [solidos] placentinorum. conductos et datos et consiguatos camarario. siue alii nuntio communis qui pro tempore fuerit constituto. Si uero aliquo in anno octaua suprascripti termini transierit. quod dictum totum sicut (3) supra legitur et continetur integre nun fuerit solutum et conductum. promisit Petrus et debent inphitioticarii dare et soluere nomine pene ex duobus tres. E[t] si propter hoc dictum habendum et recuperandum pars communis aut cui dederit alias expensas aliquo modo fecerit. omnes ei restituere debent. et promisit Idem Petrus et quisque ipsorum debent teneri in totum de toto factio soluendo. quia ita stetit et sic promisit petrus renuntiando omni legum adiutorio. (4) Equidem suprascripti procuratores tamquam procuratores communis promiserunt et se' suosque successores obligauerunt suprascripto recipienti nomine suo et nomine suprascripti Martini eorumque herredibus (5) predictam terram totam qualiter et quomodo superius legitur et continetur in integrum. ab omni persona defendere et expedire aut dannum totum eis restituere. rem debent meliorare ipsi inphitioticarii et non peiorare. Penam autem inter se compromiserunt quod si quis ex ipsis inphitioticariis uel eorum herredibus laxare aut pars communis tollere noluerit. componat pars parti fidem seruanti nomine pene centum solidos placentinorum. et pena soluta pacta et conuenta et totum quod supra legitur semper firmum permaneat. pro factio soluendo et pro penis et pro omnibus expensis quocumque modo factis: Idem Petrus obligauit eisdem procuratoribus. recipientibus nomine communis pignori omnia sua bona. et sic eis tenutam dedisse per predictum Ansaldum gastaldum communis fuerunt manifesti. pro inuestitura fuerunt manifesti se recepisse ab eis octo solidos. renuntiando exceptioni non date et (6) non solute inuestiture.

(S. T.) Ego Azo de uigoleno Sacri palatii notarius. interfui et rogatus duas cartulas inde scripsi.

(S. T.) Ego Iohannes de Sparoaria sacri palatii notarius: authenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut in hoc exemplo. legitur. et propriis manibus exemplaui.

(1) F. 27 r. RP (2) ipsei con la e espunta RM (3) sucut RM (4)
F. 43 v. (5) herrebdibus con la prima b espunta (6) Segue una s
espunta in RM

LXX.

27 agosto 1196.

*Inuestitura facta pro comuni in Guidone de farfana
et consortibus*

(1) (S. T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti mille-simo centesimo nonagesimo sexto. Indictione quartadecima. die mar-tis sexto kalendas septembris. In placentino episcopatu. videlicet in sidulo ad locum ubi stradella dicitur. In domo Gerardini et Ianini de stradella. In presentia Ansaldi de ficia Gastaldi communis. Merli de Sala. Iohannis birbigi. Iohannis luchi. martini eius fratris. et alio-rum testium rogatorum. § Gerardus de castro arquato et Opizo de porta procuratores communis placentie concordia et uoluntate Alberti de andito eorum sotii qui absens erat. inuestiuerunt Guidonem de farfana. et Oddonem de stradella et saccum et Bernardum et Bonum Iohannem fratres. et Gerar(2)dum et Iohaunem et Isembardum fra-tres ad dictum in eis eorumque herredibus im perpetuum Nominatiue de manso uno terre posito in sidulo. videlicet ad stradellam. quod dicitur mansum petre rupe. Ita quod ipsi inphitioticarii et eorum herredes predictam terram totam qualiter et quomodo superius le-gitur et continetur. in integrum. debent ab hodie (*sic*) in antea ha-bere et tenere. et bene laborare et bonificare. (3) et meliorare et non peiorare. et in ea siue super eam aut super aliam terram communis stare et habitare. et dare et Reddere singulis annis exinde dictum suprascriptis procuratoribus recipientibus uice et nomine suprascripti communis aut cui pars communis suprascripti dederit semper in fe-stiuitate Sancti Andree decem solidos placentinorum. conductos et datos et consignatos camarario communis vel alio nuntio commu-nis qui pro tempore fuerit constituto. Si uero aliquo in anno octaua suprascripti termini transierit quod dictum totum sicut supra legitur et continetur integre non fuerit solutum et conductum promiserunt domino dare et soluere nomine pene ex duobus tres. Et si propter hoc dictum habendum et recuperandum pars communis aut cui de-derit aliquas expensas aliquo modo fecerit. omnes ei restituere pro-miserunt. tenendo quisque ipsorum inphitioticariorum in totum de toto dicto (4) soluendo. quia ita stetit inter eos. et sic promiserunt. predicti inphitioticarii et huic (5) toti renuntiauerunt omni legum adiutorio. Evidem suprascripti procuratores tamquam communis procuratores promiserunt et se suosque successores obligauerunt

suprascriptis inphitioticariis eorumque herredibus predictam terram totam qualiter et quomodo superius legitur et continetur. in integrum. ab omni persona defendere et expedire aut dannum totum eis restituere. Penam autem inter se compromiserunt quod si quis ex ipsis inphitioticariis uel eorum herredibus laxare aut pars communis tollere. componat pars parti fidem seruanti nomine pene uiginti solidos placentinorum. et pena soluta : pacta et conuenta et totum quod supra legitur et continetur semper firmum permaneat. pro inuestitura fuerunt confessi et manifesti recepissem ab eisdem inphitioticariis octo solidos placentinorum. pro ficto soluendo et pro penis et pro omnibus expensis quocumque modo factis : predicti domini obligauerunt domino pignori omnia sua bona presentia et futura. et sic eis tenutam dedisse per eundem Gastaldum communis ipsi procuratores fuerunt confessi et manifesti.

(S. T.) Ego Azo de uigoleno sacri palatii notarius. interfui et rotatus duas cartulas inde scripsi.,.—

(1) F. 27 v. RP (2) F. 44 r. (3) Segue et bonificare sottolineato in RM (4) ficto ficto RM (5) huic con la prima e espunta RM.

LXXI.

24 agosto 1196.

*Inuestitura facta pro comuni in andrea Ferrario
et consortibus*

(1) (S. T.) Anno ab incarnatione domini nostri Ihesu xpisti millesimo centesimo nonagesimo sexto. Indictione quartadecima. Die sabbati nono kalendas septembbris in sidulo in area uodastabuli. Iu presentia Ansaldi de fecia gastaldi communis. Gerardi rimpi. martini gatti. Gacii filii uodastabuli. Iacobi scutiferi. Opizonis de porta et aliorum testium rogatorum. § Gerardus de castro arquato et Opizo de porta procuratores communis concordia et uoluutate Alberti de andito eorum sotii. uice et nomine ipsius communis inuestierunt Andream ferrarium recipientem nomine suo et nomine vgonis et Oberti fratrum suorum ad dictum in eis eorumque herredibus in perpetuum. Nominatiue de duobus mansis terre posite in sidulo. vnum quorum dicitur mansum Gardi. et aliud dicitur mansum Alberti de sidulo. Ita quod ipsi fratres et eorum heredes predictam terram totam qualiter et quomodo superius legitur et continetur in integrum. una cum omnibus utilitatibus huic toti pertinentibus sicut est modo eis assignata ab ipsis procuratoribus debent habere et tenere et bene laborare et bonificare et meliorare et non peiorare. et eam siue in ea habitare. Et dare et reddere singulis annis exinde dictum cama-[ra]rio communis placentie qui pro tempore fuerit. siue alii uel aliis

nuntiis communis si fuerint ad hoc habendum et recuperandum constituti aut cui pars communis placentie dederit semper in festiuitate sancti Andree uiginti solidos placentinorum conductos et datos et consignatos camarario siue alii nuntio communis constituto qui pro tempore fuerit. Si uero aliquo in anno octaua suprascripti termini transierit quod fictum totum sicut supra legitur et continetur integre non fuerit solutum et conductum. promiserunt et debent dare et soluere nomine pene ex duobus tres. tenendo quisque ipsorum fratrum in totum de toto ficto soluendo quia ita stetit inter eos et sic promiserunt andreas renuntiando omni legum adiutorio. Equidem suprascripti procuratores tamquam procuratores communis promiserunt et se suosque successores obligauerunt suprascriptis inphitioticariis eorumque herredibus predictam terram totam qualiter et quomodo superiorius legitur et continetur in integrum. ab omni persona defendere et expedire aut dannum totum eis restituere. Penam autem inter se compromiserunt quod si quis ex ipsis fratribus uel eorum herredibus laxare aut pars communis tollere voluerit. componat pars parti fidem seruanti nomine pene uiginti solidos. placentinorum. et pena soluta. pacta et conuenta et totum quod supra legitur et. continetur semper firmum permaneat. pro inuestitura (2) receperunt ab eisdem inphitioticariis. sedecim solidos. placentinorum. et sic eis tenutam dedisse per predictum gastaldum fuerunt confessi et manifesti. Vnde pro ficto soluendo et pro penis et pro omnibus expensis quocumque modo factis. obligauit andreas predictis procuratoribus recipientibus uice et nomine communis pignori omnia sua bona presentia et futura. Vnde due cartule scribi rogaue-runt.

(S. T.) Ego Azo de uigoleno sacri palatii notarius. Interfui et ro-gatus hanc cartulam ita scripsi.,,-

(S. T.) Ego Iohannes de sparooraria sacri palatii notarius. au-tenticum huius ex[e]mpli uidi et legi in quo sic continebatur. ut in hoc exemplo. legitur. et propriis manibus exemplaui.

(1) F. 44 v.; f. 28 r. RP (2) F. 45 r.

LXXII.

2 settembre 1196.

*Inuestitura facta pro comuni in frumento de campo
et consortibus.*

(1) S. T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti mille-simo centesimo nonagesimo sexto. Indicione quartadecima. Die lune secundo mensis septembris. ante ecclesiam plebis de complano. In pre-sentia regolii (2) de ualdetario. Guidonis eius filii. Armanni de rubeo.

et orandini. Vgonis de stradella. Iacomini de plebe. et aliorum testium rogatorum. § Gerardus de castro arquato et Opizo de porta procuratores communis placentie concordia et uoluntate Alberti de andito eorum socii qui absens erat inuestiuerunt Frumentum (3) de campo et Grottum fratrem eius recipientes nomine suo et nomine Iohannis fratri sui. in eis eorumque (4) heredibus inter se succedentes. Nominatiue de omnibus rebus territoriis cultis incultis pratiuis Boschiuis et Gerbidis. montibus et vallibus quas omnes Anselmus de campo solitus erat tenere. Preter de eo toto quod fuit de tenuta Presbiterini. Ita quod ipsi inphitioticarii et eorum heredes predictas res omnes qualiter et quomodo superius legitur et continetur in integrum. debent habere et tenere et bene laborare et bonificare et meliorare et non peiorare. et dare et reddere singulis annis exinde factum suprascriptis procuratoribus recipientibus uice et nomine suprascripti communis aut cui pars ipsius communis dederit semper in festinitate sancti Martini duodecim. Solidos. placentinorum denariorum. datos et conductos cama[r]ario communis qui pro tempore fuerit uel alii nuntio communis aut cui pars communis dederit. Si uero aliquo in anno octaua suprascripti termini transierit quod factum totum sicut supra legitur et continetur integre non fuerit solutum et conduc(5)tum promiserunt et dare et soluere nomine pene ex duobus tres. Et si propter hoc factum habendum et recuperandum pars communis aut cui dederit aliquas expensas aliquo modo fecerit: omnes ei restituere promiserunt. tenendo quisque ipsorum inphitioticariorum in totum de toto factio soluendo quia ita stetit inter eos et sic promiserunt predicti Frumentus et Grottus. Evidem suprascripti procuratores tamquam communis procuratores promiserunt et se suosque successores obligauerunt suprascriptis. inphitioticariis eorumque heredibus predictas res omnes qualiter et quomodo superius legitur. et continetur. in integrum. ab omni persona defendere et expedire aut dannum totum eis restituere. Penam autem inter se compromiserunt quod si quis ex ipsis inphitioticariis uel eorum heredibus laxare aut pars communis tollere uoluerit. componat pars parti fidem seruanti nomine pene uiginti solidos. placentinorum. et pena soluta pacta et conuenta et totum quod supra legitur et continetur semper firmum permaneat. pro facto soluendo et pro penis et pro omnibus expensis quocumque modo factis. suprascripti Frumentus et Grottus obligauerunt pignori suprascriptis procuratoribus recipientibus uice et nomine communis omnia sua bona presentia et futura. pro inuestitura receperunt predicti domini ab eis. tres. solidos placentinorum. Et sic eis tenutam dedisse per pre-

dictum vgonem de Stradella Gastaldum communis predicti domini manifesti fuerunt. Vnde due cartule unius tenoris scripte Sunt.

(S. T.) Ego Azo de uigoleno sacri palatii notarius. interfui. et ro-gatus hanc cartulam scripsi.

(1) F. 28 v. RP (2) Begolii RP (3) furmentum RP (4) Segue eo-
rumque *sottolineato* in RM (5) F. 45 v.

LXXIII.

31 agosto 1196.

*Inuestitura facta pro comuni in presbitero de telieto.
pro ecclesia sua*

(1) (S. T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti mille-simo centesimo nonagesimo sexto. Indictione quartadecima. Die sab-bati pridie kalendas septembbris. In ualdetario. ante ecclesiam sancti Iohannis de telieto. In presentia vgonis de Stradela. Petri de telieto. Cazaguerre de stradela. Iacobi scutiferi. Opizonis de porta. et alio-rum testium rogatorum. § Gerardus de castro arquato et Opizo de porta (2) procuratores communis placentie. concordia et uoluntate Alberti de andito eorum socii qui absens erat inuestierunt Presbiterum Ribaldum eiusdem ecclesie de telieto recipientem uice et nomine ipsius ecclesie ad dictum in eo eiusque successores im per-petuum. Nominatiue de medietate tocius tenute. faroellis. videlicet de ea tota. quam Idem Presbiter solitus est tenere. pro communi. Ita ut ipse Presbiter et eius successores et pars ecclesie. predictam medietatem tocius predicte tenute qualiter et quomodo superius le-gitur et continetur in integrum. debet habere et tenere et bene labo-rare et bonificare et dare et reddere singulis annis exinde dictum suprascriptis procuratoribus recipientibus uice et nomine suprascripti communis placentie aut cui pars ipsius communis dederit semper in festiuitate sancti martini quatuor solidos placentinorum. conductos et datos et consignatos camarario communis qui pro tempore fuerit uel alii nuntio communis constituto. Et si aliquo in anno octaua suprascripti termini transierit quod dictum totum sicut supra legitur et continetur integre non fuerit solutum et conductum. promisit ei dare et soluere nomine pene ex duobus tres. Et si propter hoc dictum habendum et recuperandum pars communis aut cui dederit aliquas expensas aliquo modo fecerit: omnes ei restituere promisit. Evidem suprascripti procuratores tanquam communis procuratores promise-runt et se suosique successores obligauerunt suprascripto Presbitero Ribaldo eiusque successoribus et parti suprascripte ecclesie supra-scriptam medietatem tocius iamdicte tenute qualiter et quomodo su-perius legitur et continetur in integrum. ab omni persona defendere

et expedire aut dannum totum ei restituere. Et debet et promisit Presbiter res meliorare et non peiorare. Penam autem inter se compromiserunt. quod si dominus tollere aut inphiteota laxare uoluerit. componat pars parti fidem seruanti nomine pene uiginti solidos placentinorum. et pena soluta. pacta et conuenta (3) permaneant firma. pro inuestitura receperunt domini ab eodem Presbitero. duodecim solidos placentinorum. denariorum. Pro ficto soluendo et pro penis et pro omnibus expensis quocumque modo factis : Idem Presbiter obligauit ipsis procuratoribus recipientibus uice et nomine communis pignori omnia sua bona. et bona ecclesie. et sic preceperunt predicti procuratores vgoni de Stradella gastaldo communis ut ei daret tenutam.

(S. T.) Ego Azo de uigoleno sacri palatii notarius. interfui et rogatus duas cartulas inde scripsi; —

(1) F. 29 r. RP (2) F. 46 r. (3) Segue et totum sottolineato in RM.

LXXIV (1).

21 maggio, 2 luglio 1190.

*Inuestitura facta pro comuni in Gerardo de sorenta
et consortibus de terra in Sidole*

(2) § Anno dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesimo. die Lune duodecimo Kalendas Iunii. Indictione. octaua. In uesteri palatio placentie. In pleno consilio. ad campanam sonatam. predicto consilio adprobante et in totum confirmante. presencia Ardengi bouis. Rubei de Anguxolis (3) tunc temporis consulm iusticie. atque testificatione Bonizonis de andito. Aymerici de burgo. Guidonis de roncoueteri. Oberti uicedomini. Oberti filii Oberti de porta. Fulconis Radini. Ruffini speroni. Petracii de fontana. Salui de carmiano. Iuliani bergognoni. homodei blanci. Guidonis Garatti. Iacobi stricti. Sauini uicedomini. Petri de spectino. Ansaldi de ficia. Bonifacii de genza. Gandulfi curreirii. Roberti de malaraza. et aliorum multorum. § Obertus bonifacius. Iacobus mantegacius Albertus malinepotis tunc consules communis placentie. pro se et eorum sociis a parte eiusdem communis : Inuestierunt ad fictum im perpetuum Gerardum de sorenta quam inuestituram recepit per se et nomine Isembardi et Iohannis fratrū eius. et nomine Lombardi cognati sui. In sese eorumque heredibus masculis et feminis tantum nominatiue de duobus mansis terre in monte sydole posite. uidelicet Gerardum et fratres de uno manso. et lombardum de uno alio manso. Item inuestierunt predicti consules communis Bernardum bullifabam similiter et eodem modo quam inuestituram recepit per se et nomine Iohannis. et Bonilobaunis fratrū eius. nominatiue de uno alio manso.

Item inuestiuerunt suprascripti consules Guidonem de(x)parfarato (*sic*) similiter et eodem modo de uno alio manso. (4) Item Inuestiuerunt iandicti consules Oddonem otte de furnulo similiter et eodem modo de uno alio manso et est predicta terra quinque mansi de super totum. unusquisque de duodecim Iugeribus per mensuram iustum sicut eisdem conductoribus sunt dati et consignati. quorum nomina sunt hec. mansus de casa balbe. mansus de casa merelli. mansus de palareto. (5) mansus de stradella. mansus (6) de casali. (7) que terra tota iacet in monte sydoli eiusque pertinenciis. Ita quidem ut iandicti conductores eorumque heredes masculi et femine tantum suprascriptas res omnes per fictum ab hac die in antea habeant et teneant et ex omni eo quod deus eis annue dederit quicquid uoluerint faciant sine predictorum consulum eorumque successorum contradictione. reddendo tamens singulis annis nomine facti parti communis placentie. usque ad festiuitatem sancti Andree quinquaginta solidos. placentinorum. in placencia datos et consignatos parti communis seu cui dederint uel habere statuerint uero quoque predictorum conductorum tenente in totum de solutione facti Si uero octaua iandicte festiuitatis aliquo anno sine iandicto factio integre soluto transierit promiserunt dare parti communis nomine pene ex duobus tres. et promiserunt suprascripti consules suosque successores obligauerunt predictis conductoribus eorumque heredibus masculis et feminis tantum iandictam (8) inuestituram qualiter superius. legitur. in integrum. ab omni persona ratione deffendere et expedire uel tantumdem terre apud ipsam restituere. Fuit tale pactum et concordia inter utramque partem quod conductores semper debent suprascriptam terram habitare. Saluo tamen castellancia et guarda castri schalugie. Gerardus (9) uero de sorenta et fratres inter se succedere debent de eorum manso. ut paternam inuestituram et Bernardus bullifaba et fratres de suo manso similiter. et his et aliis omnibus conductoribus liceat diuisionem et adequacionem de predictis terris facere qui Gerardus et Bernardus iandictis consulibus communis stipulantibus. a parte ipsius communis promiserunt eorum fratres consimilem promissionem facere ut ipsi fecerant in omnibus et per omnia et hoc usque ad festiuitatem sancti Antonini proximi. sin autem dare parti communis nomine pene centum solidos placentinorum. si quis uero eorum fratrum hoc facere recusauerit partem de iandicta inuestitura non habeat penam uero ambe partes inter se ad inuicem compromiserunt ut si qua illarum parcium tollere uel laxare uoluerit quod componet pars parti fidem seruanti nomine pene uiginti libras placentinorum. qua soluta predicta inuestitura permaneat et manife-

stauerunt suprascripti consules iandictos conductores habere inde tenutam. et manifestauit Garmadianus palastrellus tunc camerarius communis se recepisse ab eis pro iandicta inuestitura quadraginta solidos placentinorum et iandicti consules manifestuerunt ipsos conductores tenutam inde habere.

§ Die lune secundo mensis Iulii. Indictione octaua. In ueteri palacio. presencia Antonini de andito. danissii filiorum Oddonum. Rogerii sicamelice. Alberti guiterni de gisaligio. Armanni aluotorii. Gundulfi currerii. § Henricus de montecucco. Obertus de cagnano. Albertus malinepotis. Rainaldus caluus tunc consules communis placentie a parte ipsius communis inuestituram factam (10) per iandictos consules communis socios suos in lombardo per Gerardum de sorenta coguatuum suum et illam que facta fuit in Bonumianinum bullifabam per Bernardum fratrem suum de terra de monte [sidoli] confirmauerunt et eodem modo et tenore iandictum Bonumianinum et Lombardum inuestierunt ut cognatum lombardi silicet Gerardum (11) et Bernardum fratrem Bonianini inuestierant. Et statim ipse lombardus et Bonusianinus bullifaba similiter promiserunt ipsis consulibus nomine communis ita de se attendere et adimplere in omnibus et per omnia sicuti cognatus lombardi et frater Bonianini per se promiserant.

(S. T.) Ego Guido sallit in bonum sacri palatii notarius. hanc cartulam a Guillelmo Giruino notario traditam eius mandato scripsi..

(S. T.) Ego Guillelmus giruinus sacri palatii notarius interfui. èt hanc cartulam a me traditam suprascripto Guidoni sallinbono ad scribendum dedi et scriptam manu propria confirmaui.

(1) *Cfr. n. LXXVII* (2) *F. 46 v.*; f. 29 *v.* RP (3) Rubei anguxoli RP (4) *Segue et est predicta terra quinque mansi tutto es punto in RM*
(5) pallereto RP (6) de Stradella. mansus manea in RP (7) casella RP (8) *Segue iandictam cancellato in RM* (9) *F. 47 r.* (10) factam factam RM (11) *Segue et Bernardum es punto in RM.*

LXXV (1).

16 ottobre 1180.

datum factum de drubecho

(2) (S. T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octagesimo. Die iouis sextodecimo mensis octubris Indictione quartadecima In loco qui dicitur Vidigium. presentia et testificacione eorum hominum: quorum nomina. leguntur inferius. Nicholaus de durbecco pro centum et quinque. libris papiensis monete. quas fuit manifestus se recepisse ab Opizone de fontara. et Guarnero mantegatio consulibus communis placentie. nomine eiusdem communis: fecit datum eidem communi in manibus eorumdem consulum. Scilicet de toto hoc

quod ipse habebat in durbocco. intra castrum et de foris in curte eiusdem loci. sicut diuidebat cum filiis quondam Ruffini de monte sicale. et Item de feodo capititis elmi et Rolandi fratratis eius. quo cumque decurrat. cum omni iure et utilitate sibi pertinente in integrum. deporto uxore eiusdem Nicholai : predicto dato consentiente et toti iuri suo renuntiante. Ita ut prefatum commune uel cui dederit ab hoc die in antea habeat hoc totum quod supra. legitur. una cum accessibus et ingressioneibus seu cum superioribus et inferioribus suis. uidelicet allodium proprietario ivre (3) et feodum ad fictum. redendo nomine facti de feodo singulis annis in festo Sancti michaelis. eidem Nicholao et eius heredibus uel ipsorum certo misso in placentia duos sextarios frumenti pulchri sine fraude ad palam et iu liolum si requisitum fuerit. Si uero quindecim diebus ultra superscriptum terminum hoc fictum requisitum fuerit detentum : promiserunt prefati consules. et suos successores obligauerunt suprascripto Nicholao et eius heredibus dare nomine pene de duobus tres. Set nullum alind dampnum inde commune nec cui dederit incurrat quia sic stetit inter eos. Et ipse Nicholaus promisit et suos heredes obligauit eisdem consulibus et eorum successoribus nomine communis suprascriptum datum qualiter superius. legitur. in integrum. ab omni homine defendere. aud illud in duplum sicut pro tempore fuerit melioratum uel valuerit sub estimatione in consimili loco restituere. Insuper ad sancta dei euangelia iurauit ipsum datum semper firmum et ratum tenere et obseruare. et de feodo numquam facere alicui finem nec refutacionem. nec aliud per quod commune amittat. uel quod aliquo modo ei nocere possit. et prefata deportum uxor eius iurauit similiter idem datum semper firmum et ratum tenere et obseruare. Ibidem incontinenti Opizo filius eorumdem Nicholai et (4) Deporti. iurauit ad eadem sancta euangelia dei suprascriptum datum totis temporibus similiter firmum et ratum tenere et obseruare. et numquam facere finem nec refutacionem de feodo. nec aliud per quod. commune amittat. aut quod ullo modo eidem communi nocere possit. His peractis idem Opizo de fontana et Guarnerius mantegaciis consules receperunt eundem Nicholaum et filios eius in ciues. et promiserunt ei a parte communis et suos successores omnes qui fuerint consules pro tempore obligauerunt eos ut ciues in personis et rebus custodiire et saluare. Vnde due cartule in uno tenore scripte sunt et corroborate cum stipulatione subnixa. Ad hoc namque totum fuerunt rogati testes. Nicholaus de nebiano. Rainaldus de uidigio. (5) Guillelmus. frater eius. prothosius (*sic*) de uia. Robertus de malazara. Obertus de spinabello. Obertus de Gandulfo currerio.

(S. T.) Ego Razo dalinda sacri palatii notarius. ad hoc totum ro-
gatus interfui. et hanc cartam inde tradidi et scripsi.,.

(S. T.) **Ego Iohannes de sparoaria sacri palatii notarius au-**
tenticum huius exempli uidi et legi in quo sic continebatur ut
hic legitur. et propriis manibus exemplaui.,.

(1) *Cfr. n. LXI. Il documento manca in RP* (2) *F. 47 v.* (3) *Corretto*
probabilmente su nomine in RM (4) *Segue de cancellato in RM* (5)

F. 48 r.

LXXVI.

26 agosto, 10, 23 settembre, 12 ottobre 1180.

Datum montis sidoli in comuni placentie

(1) (S. T.) Anno dominice incarnationis millesimo centesimo octua-
gesimo. Indictione tertiadecima. Die martis septimo Kalendas sep-
tembris. In ueteri placentie palatio. In presentia et testificatione.
Atonis de uicoujustino. Nigri de fugatiola. Boui bouorum. Sici de me-
diolano. Magistri Oberti. Ardezoni. Gulielmi surdi. Oberti scicame-
lice. (2) Assaliti. Rolandi blinci. Donidei Opizonis. Oberti malatoa-
lie. Oberti lauandarii. Bonizonis bregondioli. Fulconis fratriss eius.
et aliorum plurium. § Armannus comes de bardi pro se et Bonifatio
comite consanguineo suo. et Obertus comes filius quondam lupexi
similiter de bardi pro se et Alberto maiori et Fredentio fratribus
suis fecerunt donationem inter uiuos que ulterius reuocari non possit:
per ingratitudinem uel alio quocumque modo consulibus communis
placentie. Oberto uicedomino. Guarnerio mantegatio. recipientibus
nomine eiusdem communis. Scilicet de monte sidolo cum omnibus
pertinentiis suis quocumque decurrant eorum iuris et cum omnibus
utilitatibus et iure eisdem donatoribus pertinentibus. qui locus po-
situs est inter cenum et noegum et tincinum. Ea condicione ut pre-
dictum commune placentie non habeat licentiam aliquid inde alien-
andi in feodum dando. uel pignorando. uel alio quolibet modo. Pre-
ter duas partes de quibus predicti consules pro se et parabola Opiz-
onis de Fontana et Bregondii leccacorui socrorum suorum eos statim
nomine eiusdem communis per feodum paternum inuestierunt in
eis et eorum heredibus masculis et feminis legitime ab eis descen-
dientibus. ita si aliquis eorum filias tantum habuerit. quod tamquam
masculi in feodo succedant. Set si quis filiorum quondam Lupisi uel
ex eorum liberis sine liberis masculis et feminis decesserit. fratres
uel eorum liberi uel femine masculi si fuerint succedant in stirpem.
Si autem non fuerint. succedant Bonifacius et Armannus uel eorum
liberi masculi uel femine in stirpem. Si uero Bonifatius sine liberis
masculis et feminis decesserit. Armannus uel eius liberi masculi uel

femine et filii quondam Lupisi masculi uel femine uel eorum liberi succedant in stirpem. ita quod Armannus uel eius liberi masculi uel femine succedant in stirpem in medietate. et filii quondam Lupisi uel eorum liberi masculi uel femine in stirpem in alia medietate. Si autem Armannus siue liberis masculis uel feminis decesserit. Bonifacius uel eius liberi masculi uel femine succedant in stirpem in medietate. et filii quondam Lupisi uel eorum liberi masculi uel femine succedant similiter in stirpem in alia medietate. Et non possint ipsi uassalli aliquid inde alienare in feodum dando. uel pignorando uel ullo alio modo. Excepto quod do(3)tent ecclesiam que fuerit in prefato monte sidolo intra castrum secundum partem cum communis. Insuper stetit inter eos quod omnes consules communis qui pro tempore fuerint. iurent quod nichil inde ut supradictum est alienabunt. excepto quod dotent prefatam ecclesiam cum suprascriptis uassallis secundum partem. et capitulum istud in breui communis scribi facient. nec presentes consules aliquid inde ut predictum est alienabunt. Cumuenitque inter eos quod commune placentie in prefato monte sidolo castrum cum fossatis et spaldis faciet. et hoc incipient isti presentes consules usque ad festum omnium sanctorum. et idem comune et uassalli semper facient habitatores eiusdem loci libere manere. silicet non tollendo eis coltam nec bouateriam nec aliam similem exactionem eis faciendo. et contenti erunt in certo et statuto redditu. nisi quando ciuitas se coltauerit. et faciant consules communis ibi turrim quam proximi futuri consules incipient usque ad proximas kalendas iunii. et postea uidelicet ab illis kalendis sit finita usque ad quatuor annos. et quisque consulatus iuret facere quartam partem eiusdem turris. Set uassalli non habeant potestatem faciendi ibi turrem. Et promiserunt predicti Armannus et Obertus et suos heredes obligauerunt eisdem consulibus eorumque successoribus omnibus qui pro tempore fuerint. suprascriptam donationem ab omni homine defendere. aut in duplum restituere. sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub estimatione in consumili loco. Et debent omnes comites de bardi qui modo sunt et pro tempore fuerint et in predicto loco partem habuerint. inuestituram feodi a consulibus communis qui (4) tunc erunt. petere et recipere. et fidelitatem communi placentie iurare in suprascripto castro et curte contra omnes homines. Extra uero : salua fidelitate suorum dominorum anteriorum. et successoribus eorum. Et debent unus eorundem comitum de bardi qui modo sunt et pro tempore erunt habentes partem in ipso loco ibi silicet in castro semper habitare. uel plures eorum si uisum fuerit consulibus communis qui erunt. Insuper su-

prascripti Armannus et Obertus iurauerunt ad sancta dei euangelia hoc totum ut supra legitur. Prefato communi semper attendere et tenere firmum. Et ibidem coram eisdem testibus : idem Armannus. et Albertus iurauerunt fidelitatem (5) eidem communi contra omnes homines in ipso castro et curte. Set extra salua fidelitate suorum anteriorum dominorum. et successionibus suis. Itemque iurauerunt uidelicet Armannus quod faciet Bonifatium similiter facere : (6) et promittere et iurare per omnia sicut continetur supra. usque ad proximas nundinas constitutas post festum sancti michaelis. et Albertus similiter fratres suos. et hoc in placentia. et insuper Armannus uxorem suam firmare in eadem civitate. et Albertus suam uxorem bardi predicto termino. Et preceperunt Rogerio siccamelice presenti ut in die daret tenutem misso eiusdem communis.

§ Die mercurii decimo suprascripti mensis septembbris. In curte Domini episcopi. Coram Nigro de fugaciola. Oberto filio Oberti de porta. Oberto de rizo. Gerardo (7) ardezono. Alberto niello. Albertus maior (8) comes de bardi ita fecit et promisit et iurauit per omnia Opizoni de fontana et Guarnerio mantegatio consulibus communis placentie nomine eiusdem communis sicut Obertus frater suus ut supra legitur. fecerat promiserat. et iurauerat. et ipsi consules a parte eiusdem communis eodem modo nomine feodi eum inuestiuerunt quo supra continetur.

§ Die Martis nono kalendas octubris. In curte Opizonis de fontana. Coram gislerio de andito. Rogerio siccamelica. Magistro capite agni. Storeloni giruino. Alberto niello. Gandulfo currerio. Obertino eius filio. § Fredentius filius quandam Lupisi de bardi ita fecit promisit. et iurauit per omnia Bregondio leccacoruo consuli communis placentie nomine eiusdem communis. Sicut Obertus. et Albertus fratres sui ut supra legitur fecerant. promiserant et iurauerant. Et ipse consul a parte eiusdem communis eodem modo nomine feodi eum inuestiuit. quo supra continetur.

§ Die dominico duodecimo mensis octubris. Indictione quartadecima. In ueteri palatio placentino. Coram Guilielmo de cario. Bregondio paucaterra. Agino de Campromaldo. Iohanne diano. Bonodie notario. § Bonifacius comes de bardi ita fecit promisit et iurauit per omnia Opizoni de fontana. Bregondio leccacoruo. Guarnerio mantegatio. Opizoni aginono consulibus communis. sicut predicti de bardi fecerant promiserant et iurauerant. et vxorem domi facere firmare cum requiretur. Et consules eum sicut alios nomine feodi inuestiuerunt.

(S. T.) Ego Albertus de trauazano sacri palatii notarius. Rogatu Razonis dalinda notarii hanc cartulam ab eo inbreuiatam scripsi.,.

(1) F. 49 r. (il f. 48 v. è bianco); f. 30 v. RP (2) sicamelice RP (3)
F. 49 v. (4) Segue modo *sottolineato* in RM (5) Segue contra *sottolineato* in RM (6) F. 50 r. (7) Segue de *sottolineato* in RM (8) maior
con la g *espunta* RM.

LXXVII (1).

21 maggio, 2 luglio 1190.

[*Inuestitura facta pro comuni in Gerardo de Sorenta
et consortibus de terra in Sidole*] (2)

(3) § Anno dominice incarnationis millesimo centesimo. nonagesimo. Die Lune duodecimo kalendas. iunii. Indictione octaua. In uesteri palatio placentie. in pleno consilio ad campanam sonatam. predicto consilio adprobante et in totum confirmante. Presentia Ardengi Bouis. Rubei de anguxolis. tunc temporis consulum iusticie. atque testificatione Bonizonis de andito. Aymirici de burgo. Guidonis de roncoueteri Oberti uicedomini. Oberti filii Oberti de porta. Fulconis radini. Rufini speroni. Petracii de fontana. Salui de carmiano. Iuliani bregognoni. homodei blanci. Guidonis garatti. Iacobi stricti Sauini uicedomini. Petri de spletino. Ansaldi de ficia. Bonifacii de genza. Gandulfi curr(er)ii. Roberti de malaraza et aliorum multorum. § Obertus Bonifacius. Iacobus mantegatius. Albertus malinopis tunc consules communis placentie pro se et eorum sociis a parte eiusdem communis inuestierunt ad dictum in perpetuum Gerardum de Sorenta quam inuestituram recepit pro se et nomine Isembardi et Iohannis fratrum eius. et nomine Lombardi cognati sui in sese eorumque heredibus masculis et feminis tantum. Nominatim de duobus mansis terre in monte sydole posite uidelicet Gerardum et fratres de uno manso. et Lombardum de uno alio manso. Item inuestierunt predicti consules communis Bernardum bullifabam similiter et eodem modo. quam inuestituram recepit per se et nomine Iohannis. et Boni Iohannis fratrum eius. Nominatue de uno alio manso. Item inuestierunt suprascripti consules Guidonem de farfarato. similiter et eodem modo de uno alio manso. Item inuestierunt iamdicti consules Oddonem Otte de furnolo similiter et eodem modo de uno alio manso. Et est predicta terra quinque mansi de super totum unusquisque de duodecim iugeribus per mensuram iustum. sicut eisdem conductoribus sunt dati et consignati. eorum nomina sunt hec. mansus de casa balbe. mansus de casa merelli. mansus de palareto. manus de stradella mansus de casali (4). que tota terra iacet in monte sydoli. eiusque pertinentiis. Ita quidem ut iamdicti conductores eorumque heredes masculi et femine tantum suprascriptas res omnes per dictum ab hac die in antea habeant et teneant. et ex omni eo quod

deus eis dederit : quicquid uoluerint faciant. sine predictorum consulum eorumque successorum contradictione. Reddendo tamen singulis annis nomine facti parti communis placentie. usque ad festiuitatem Sancti andree quinquaginta soldos placentinorum. in placentia datos et consignatos parti communis seu cui dederint uel habere. statuerint unoquoque predictorum conductorum tenendo in totum de solutione facti. Si uero octaua (5) iamdictie festiuitatis aliquo anno sine iamdicto facto integre suluto (*sic*) transierit : promiserunt dare parti communis nomine pene ex duobus tres. et promiserunt superscripti consules suosque successores obligauerunt predictis conductoribus eorumque heredibus masculis et feminis tantum iamdictam inuestituram qualiter superius legitur. in integrum. ab omni persona ratione defendere et expedire. uel tantundem terre apud ipsum restituere. Fuit tale pactum et concordia inter utranque partem quod conductores semper debent superscriptam terram habitare. salua tamen castellantia et guarda (6) castri schalugie (7). Gerardus uero de sorenta et fratres inter se succedere debent de eorum manso ut paternam inuestituram. et Bernardus bullifaba et fratres de suo manso similiter. Et his et aliis omnibus conductoribus liceat diuisionem et adequationem de predictis terris facere. qui Gerardus et Bernardus iamdictis consulibus communis stipulantibus (8) a parte ipsius communis promiserunt eorum fratres consimilem promissionem facere ut ipsi fecerant in omnibus et per omnia. et hoc usque ad festiuitatem Sancti antonini proximi. Sin autem dare parti communis nomine pene. centum soldos placentinorum. Si quis uero eorum fratribus hoc facere recussauerit : partem de iamdicta inuestitura non habeat. Penam uero ambe partes inter se ad inuicem compromiserunt ut si qua illorum (*sic*) partium tollere aut laxare uoluerit. quod componet pars parti fidem seruanti nomine pene uiginti libras. placentinorum. qua soluta. predicta inuestitura firma permaneat. Et manifestauerunt superscripti consules iamdictos conductores habere inde tenutam. Et manifestauit Garmadianus palastrellus tunc camararius communis se recepisse ab eis pro iandicta inuestitura quadraginta. solidos placentinorum. Et iamdicti consules manifestauerunt ipsos conductores tenutam inde habere.

§ Die Lune secundo mensis iulii. Indictione octaua. In ueteri palatio presentia (9) Antonini de andito. Danisii filiorum Oddonum. Rogerii siccamelice Alberti Guiterni de gisaligio. Armanni aluotorii. Gandulsi currerii. Gulielmi currerii. § Enricus de montecucchio. Obertus de cagnano. Albertus malinepotis. Rainaldus caluus. tunc consules communis placentie. a parte ipsius communis inuestituram factam per

iamdictos consules communis sotios suos in Lombardo per Gerardum de sorenta cognatum suum. et illam que facta fuit in Bonumlanium bullifabam per Bernardum fratrem suum de terra de monte siodoli cofirmauerunt et eodem modo et tenore iamdictum Bonumianum et Lombardum inuestiuerunt. ut Gerardum cognatum Lombardi. et Bernardum fratrem Boni Ianini inuestiuerant (10) et statim. ipsi Lombardus et Bonus Ianinus bullifaba similiter promiserunt ipsis consulibus nomine communis ita per se adtendere et adimplere in omnibus et per omnia sicuti cognatus Lombardi et frater Boni (11) Ianini per se promiserant. Actum est hoc con stipulatione sollempniter.. —

(S.T.) Ego Albericus de uicolo sacri palatii notarius hanc cartulam a Gulielmo Giruino notario traditam. eius mandato serripsi et duas uno tenore inde feci.

(S.T.) Ego Guilielmus giruinus notarius sacri palatii. ad hoc totum interfui et suprascriptorum consulum mandato hanc tradidi et predicto Alberico de uicolo ad scribendum dedi et scriptam manu propria confirmaui.

(1) Cfr. n. LXXIV. Il doc. manca in RP. In RM, in margine. è scritto, da mano antica: vacat (2) Inuestitura-sidole manca in RM (3) F. 50 v. (4) caseali con la e espunta RM (5) F. 51 r. (6) granda RM (7) schalugine con la n espunta RM (8) stipulationibus con oni espunto e con l'aggiunta del segno di abbreviazione sopra a RM (9) prasentia RM (10) F. 51 v. (11) Bonini col secondo ni sottolineato in RM.

LXXVIII.

27 agosto 1196.

*Inuestitura facta a comuni in rimpos
de II mansis minus II iugeribus terre de terra
que dicitur de cauaturta sub precio XVIIJ solidorum
et IIII denariorum*

(1) (S.T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti mille-simo centesimo nonagesimo sexto. Indictione quartadecima. Die martis sexto kalendas septembbris. In sidulo In presentia Ansaldi de ficia. Gastaldi communis. merli de sala. Andree ferrarii. Alineti. Vgonis ferrarii. Vodastabuli et aliorum testium rogatorum. § Gerardus de castro arquato. et Opizo de porta. procuratores communis placentie concordia et uoluntate Alberti de andito eorum socii inuestiuerunt Gerardum et Gandulfum et Iohannem rimpos ad fictum in eis eorumque heredibus im perpetuum. Nominatiue de duobus mansis terre minus duobus iugeribus de terra que dicitur de cauaturta. Ita quod predicti enphitioticarii et eorum heredes suprascriptam terram totam qualiter et quomodo superius legitur. et continetur in integrum. de-

bent habere et tenere et bene laborare et bonificare et habitare in ea siue super eam. aut super aliam terram communis et inter se succedere. Et dare et reddere singulis annis exinde fictum suprascriptis procuratoribus recipientibus uice et nomine communis placentie aut cui pars communis dederit semper in festiuitate Sancti Andree. decem et octo solidos et quatuor denarios placentinorum. conductos et datos et consignatos. camerario communis qui pro tempore fuerit siue alii nuntio nomine communis constituto. si uero aliquo in anno octaua suprascripti termini transierit quod fictum totum sicut supra legitur. et continetur integre non fuerit solutum et conductum. promiserunt ei dare et soluere nomine pene (2) ex duobus tres. tenendo quisque ipsorum enphitioticariorum in totum de toto ficto soluendo. quia ita stetit inter eos et sic promiserunt renuntiando omni legum adiutorio. Et si propter hoc fictum habendum et recuperandum Iandicti procuratores siue pars communis aliquas expensas aliquo modo fecerit. omnes ei restituere promiserunt. Evidem suprascripti procuratores promiserunt et se suosque successores obligauerunt suprascriptis in phitioticariis eorumque heredibus predictam terram totam qualiter et quomodo supra legitur et continetur. in integrum. ab omni persona defendere et expedire. aut dannum totum eis restituere. Penam autem inter se compromiserunt quod si quis ex ipsis in phitioticariis vel eorum heredibus laxare uoluerit: aut pars communis tollere. componat pars parti fidem seruanti nomine pene uiginti soldos placentinorum. et pena soluta pacta et conuenta: et totum quod supra legitur et continetur semper firmum permaneat. pro inuestitura fuerant confessi et manifesti se receperisse ab eis sedecim solidos placentinorum. renuntiando exceptioni non date et non solute inuestiture. et sic eis tenutam dedisse per eundem Gastaldum fuerunt confessi et manifesti. pro ficto soluendo et pro penis et expensis omnibus obligauerunt eisdem procuratoribus pignori omnia sua bona.

(S. T.) Ego Azo de uigoleno sacri palatii notarius interfui et duas cartulas inde scripsi.

(1) F. 31 v. RP. (2) F. 52 r.

LXXIX.

25 agosto 1196.

*Nota inuestituram factam in gattos de uno manso terre in sydolo
et de VIII ingeribus de tenuta caudis sub ficto XVII solidorum minus.
III denariis*

(1) (S. T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo nonagesimo sexto. Indictione quartadecima. Die dominico octauo kalendas. septembbris In sidulo. ante casam Vodasta-

buli. In presentia Ansaldi de ficia. Gastaldi communis. Vodastabuli suprascripti. Oberti de bonifatio de grauago. Gerardi rinpi. Vbaldi gatti. vgeti bracadelli. et aliorum testium rogatorum. § Gerardus de castro arquato. et Opizo de porta procuratores communis concordia et uoluntate Alberti de andito socii eorum inuestiuerunt vgetum gattum et Andream fratrem suum recipientes nomine suo et nomine Oddonis et Gerardi fratrum suorum ad dictum in eis eorumque heredibus in perpetuum. Nominatiue de uno mansso terre posito in siculo quod dicitur manssum Rubei. et de octo iugeribus de tenuta Caudis pro indiuiso que est tertia pars (2) ipsius tenute : et birbigi debent habere duas. ubicumque sit et percurrat. Ita quod predicti fratres omnes et eorum heredes predictam terram totam qualiter et quomodo supra legitur. et continetur in integrum. debent habere et tenere et bene laborare et bonificare et meliorare et non peiorare. et in ea siue super eam stare et habitare. Et dare et reddere singulis annis exinde dictum istis procuratoribus stipulantibus nice et nomine communis predicti aut cui pars communis dederit semper in festiuitate sancti Andree decem et septem soldos minus quatuor denarios placentinorum conductos et datos et consignatos Camarario siue alii nuntio communis constituto. qui pro tempore fuerit. Si uero aliquo in anno octaua suprascripti termini transierit. quod dictum totum sicut supra legitur. et continetur integre non fuerit solutum et conductum. promiserunt et debent parti communis dare et soluere nomine pene ex duobus tres. Tenendo quisque ipsorum in phitioticariorum in totum de toto factio soluendo. quia ita stetit inter eos. et ita promiserunt predicti vgetus et Andreas et huic renuntiauerunt omni legum adiutorio. Evidem suprascripti procuratores tamquam procuratores communis promiserunt et se suosque successores obligauerunt. suprascriptis in phitioticariis eorumque heredibus. predictam terram totam qualiter et quomodo superius legitur et continetur. in integrum. ab omni persona defendere et expedire. aut dannum totum eis restituere. Penam autem inter se uicissim compromiserunt quod si quis ex ipsis in phitioticariis uel eorum heredibus laxare aut pars communis tollere uoluerit componat pars parti fidem seruanti nomine pene uiginti solidos placentinorum. et pena soluta pacta et conuenta et totum quod supra legitur. et continetur semper firmum permaneat. Pro inuestitura fuerunt manifesti se recepisse ab eisdem in phitioticariis tredecim solidos placentinorum. et quatuor denarios. renuntiando exceptioni non date et non (3) solute inuestiture. et sic eis tenutam dedisse per predictum Gastaldum fuerunt confessi et manifesti. Pro factio uero soluendo et pro penis et expensis pro omni-

bus quocumque modo factis (4) predicti Andreas et vgetus obligauerunt predictis procuratoribus recipientibus uice et nomine communis pignori omnia sua bona presentia et futura. vnde due cartule sunt scripte.

(S. T.) Ego Azo de uigoleno sacri palatii notarius. interfui et rotatus hanc cartulam ita scripsi.,.—.

(1) F. 31 v. RP (2) F. 52 v. (3) Segue recepte sottolineato in RM
(4) fac è agg., in soprallinea, dalla stessa mano del testo, su da in RM.

LXXX.

27 agosto 1196.

*Nota Inuestituram factam in Vgonem ferrarium
et fratres et consortes de uno manso terre in sydolo sub ficto X solidorum*

(1) (S. T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti mille-simo centesimo nonagesimo sexto. Indictione quartadecima. Die martis sexto kalendas septembbris. In sidulo. ante casam vodastabuli de grauago. In presentia ipsius Vodastabuli. Viulani gatti. Martini gatti. et Stauelli. et aliorum testium rogatorum. § Gerardus de castro arquato. et Opizo de porta procuratores communis placentie concordia et uoluntate Alberti de andito eorum socii qui absens erat. inuestierunt vgongem ferrarium recipientem nomine suo et nomine Andree et Oberti fratrum suorum. et Iohannem lucum. et martinum fratres recipientes nomine suo et nomine Buxani fratris eorum. et Andream Marencum recipientem nomine suo et nomine Gerardi et Oddonis fratrum suorum. et Allinetum et Iohannem birbigum et vgetum gatum. ad dictum in eis eorumque heredibus in perpetuum inter se succedentes. Nominatim de mansso uno terre posito in sidulo quod dicitur braida sidolacta. Ita quod ipsi in phitoticarii et eorum heredes predictum mansum terre debent habere et tenere et bene laborare et bonificare. et omnes in sudulo (*sic*) super hunc manssum seu super aliam terram communis stare et habitare. Et dare et reddere singulis annis exinde dictum predictis procuratoribus recipientibus uice et nomine communis placentie aut cui pars communis dederit semper in festiuitate sancti Andree decem solidos placentinorum denariorum. conductos et datos et consignatos cama[r]ario communis qui pro tempore fuerit siue alii nuntio communis constituto ad hoc habendum et recuperandum. Si uero aliquo in anno octaua suprascripti termini transierit. quod dictum totum sicut supra legitur. et continetur integre non fuerit solutum et conductum. promiserunt et debent ei dare et soluere nomine pene ex duobus tres. tenendo quisque illorum colonum in totum de toto dicto soluendo quia ita stetit inter

eos et sic promiserunt omnes illi qui presentes erant. Et si propter hoc fictum habendum et recuperandum pars communis aut cui de- derit aliquas expensas aliquo modo fecerit. omnes ei restituere promiserunt. Evidem suprascripti procuratores tamquam communis procuratores promiserunt. Predictis inphitioticariis eorumque herredibus predictam terrain totam qualiter et quomodo superius legitur et continetur in integrum. ab omni homine siue persona (2) defendere et expedire aut dannum totum eis restituere. Penam autem inter se compromiserunt quod si quis ex ipsis inphitioticariis uel eorum herredibus laxare uoluerit. aut pars communis tollere componat pars parti fidem seruanti nomine pene uiginti solidos. placentinorum. et pena soluta pacta et comuenta et totum (3) quod supra legitur et continetur semper firmum permaneat. Et Ibidem receperunt ab eis pro inuestitura octo. solidos. Sic eis tenutam dedisse per eu[m]dem Gastaldum fuerunt manifesti pro ficto soluendo et pro penis et pro omnibus expensis quocumque modo factis obligauit eis pignori omnia sua bona.

(S. T.) Ego Azo de uigoleno sacri palatii notarius interfui. et ro- gatus duas cartulas Scrispi.,.

(1) F. 53 r.; f. 32 r. RP (2) siue persona è agg.. dalla stessa mano del testo, in soprallinea. in RM (3) F. 53 v.

LXXXI.

27 agosto 1196.

*Nota Inuestituram factam in iohannem birbigum et Alinetum
de duabus partibus duorum mansorum de tenuta caudis sub ficto
XIII solidorum minus III denariis*

(1) (S. T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo nonagesimo sexto. Indictione quartadecima. Die martis Sexto kalendas septembbris. In sidulo. In presentia Ansaldi de ficia. Gastaldi communis. Merli de sala. Andree Ferrarrii. Alineti. vgo- nis ferrarii. vodastabuli. et aliorum testium. § Gerardus de castro arquato. et Opizo de porta procuratores communis placentie con- cordia et voluntate Alberti de andito eorum socii inuestierunt Io- hannem Birbigum et alinetum de sidulo ad fictum in'eis eorumque herredibus in perpetuum. Nominatiue de duabus partibus duorum mansorum terre de tenuta que dicitur caudis. Sicut modo est eis assignata. Ita quod ipsi inphitioticarii et eorum heredes predictam terram totam qualiter et quomodo superius legitur et continetur de- bent habere et tenere et bene laborare et bonificare. et in ea siue super eam aut super aliam terram communis que est in sidulo stare

et habitare. et eam meliorare et non peiorare. Et dare et Reddere exinde singulis annis fictum suprascriptis procuratoribus recipientibus uice et nomine communis placentie aut cui pars predicti (2) communis dederit semper in festo sancti Andree quatuordecim solidos minus quatuor denarios. conductos et datos et consignatos camarario communis qui pro tempore fuerit : aut alii nuntio communis constituto Si uero aliquo in anno octaua suprascripti termini transierit : quod fictum totum sicut supra legitur et continetur integre non fuerit solutum et conductum : promiserunt ei dare et soluere nomine pene ex duobus tres. et si propter hoc fictum habendum et recuperandum pars communis aut cui dederit alias expensas aliquo modo fecerit. omnes ei restituere promiserunt. Tenendo quisque ipsorum imphitioticariorum (3) in totum de toto factu soluendo. quia ita stetit inter eos. et sic promiserunt. et huic toti omni legum adiutorio renuntiauerunt. et ipsi inter se succedere debent. Equidem suprascripti procuratores tamquam communis procuratores promiserunt et se suosque successores obligauerunt suprascriptis imphitioticariis eorumque heredibus predictam terram totam qualiter et quomodo superius legitur in integrum. ab omni persona defendere et expedire aut dannum totum eis restituere. penam autem inter se compromiserunt quod si quis ex ipsis imphitioticariis vel eorum heredibus taxare uoluerit. aut pars communis tollere. componat pars parti fidem seruanti nomine pene uiginti solidos placentinorum. et pena soluta pacta et conuenta et inuestitura firma permaneat. Pro inuestitura Ibidem reepperunt ab eis undecim solidos minus quatuor denarios. pro factu soluendo et pro penis et pro omnibus obligauerunt expensis dominis pignori omnia sua bona. et sic eis tenutam dedisse per predictum Gastaldum domini fuerunt confessi.

(S. T.) Ego Azo de uigoleno Sacri palatii notarius. interfui et rogatus duas cartulas inde scripsi.

(1) F. 33 r. RP (2) predicti è agg., dalla stessa mano del testo, in soprallinea, in RM (3) F. 54 r.

LXXXII.

27 agosto 1196.

*Nota inuestitram factam in iohannem lucum
et martinum de I. manso in sidulo sub sclo X solidorum*

(1) (S. T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo nonagesimo sexto. Indictione quartadecima. Die martis sexto kalendas septembbris. in placentino episcopatu. silicet in sidulo. ad locum ubi dicitur stradella. in domo Gerardini et Ianini de stradella. In presentia ipsorum fratrum Gerardini et Ianini. Ansaldi

de ficia. Gastaldi communis. Merli de sala. Sachi de stradella. et Lombardi. et Oddonis. et aliorum testium rogatorum. § Gerardus de castro arquato et Opizo de porta procuratores communis concordia et uoluntate Alberti de andito eorum socii qui absens erat inuestie-
runt Iohannem luccum et martinum recipientes eorum nomine et nomine Buxani fratris eorum ad fictum in eis eorumque herredibus in perpetuum. Nominatiue de mansso uno terre posite in sidulo. quod dicitur mansum Rozonis siduli. Ita quod ipsi fratres et eorum heredes predictum manssum terre qualiter et quomodo superius legitur. et continetur debent habere et tenere et bene laborare et bonificare et meliorare et non (2) peiorare et in ipsa terra siue super aliam terram communis stare et habitare et dare et reddere singulis annis exinde fictum suprascriptis procuratoribus recipientibus nice et nomine communis suprascripti aut cui pars ipsius communis dererit semper in festo Sancti Andree decem solidos placentinorum. conductos et datos et consignatos camarario communis siue alii nuntio qui pro tempore fuerit constituto. Et si aliquo ~~in~~ anno octaua suprascripti termini transierit quod fictum sicut supra legitur et continetur integre non fuerit solutum et conductum promiserunt et debent dare et soluere nomine pene suprascriptis procuratoribus uel parti communis ex duobus tres. Et si propter hoc fictum habendum et recuperandum pars communis Placentie aut cui dederit aliquas expensas aliquo modo fecerit. omnes ei restituere promiserunt. tenendo quisque ipsorum inphitioticariorum in totum de toto facto soluendo. quia ita stetit inter eos. et sic promiscrant predicti Iohannes et martinus et huic toti renuntiauerunt omni legum adiutorio. et ipsi omnes inter se succedere debent. Equidem suprascripti procuratores tamquam communis procuratores promiserunt et se suosque successores obligauerunt suprascriptis inphitioticariis eorumque herredibus predictam terram totam qualiter et quomodo superius legitur et continetur in integrum ab omni persona (3) defendere et expedire aut dannum totum eis restituere. penam autem inter se compromiserunt quod si quis ex ipsis inphitioticariis uel eorum herredibus laxare aut pars communis tollere uoluerit. componat pars parti fidem seruanti nomine pene uiginti solidos placentinorum. et pena soluta pacta et conuenta et totum quod supra legitur firmum semper permaneat pro inuestitura fuerunt manifesti se recepisse ab eis quatuor solidos placentinorum. Et sic eis tenutam dedisce per iamdictum. Gastaldum fuerunt manifesti. pro facto soluendo et pro penis et expensis ipsis procuratoribus nice communis recipientibus. obligauerunt pignori sua bona.

(S. T.) Ego Azo de uigoleno sacri palatii notarius. interfui et ro-
gatus due cartule Scripte sunt.

(1) F. 33 r. RP (2) F. 54 v. (3) Segue ratione sottolineato in RM.

LXXXIII.

30 agosto 1196.

*Inuestitura facta in tedisium de telieto
et Vgonem sub dicto II solidorum et dimidii*

(1) (S. T.) Anno ab incarnatione domini nostri ihesu xpisti millesimo centesimo nonagesimo sexto. Indictione quartadecima. Die ueneris tertio kalendas septembbris. In ualdetario. ante ecclesiam sancti Johannis de telieto. In presentia Presbiteri Ribaldi ipsius ecclesie. vgonis de stradella. Petri de telieto. et aliorum testium rogatorum § Gerardus de castro Arquato et Opizo de porta procuratores communis. concordia et uoluntate Alberti de andito socii eorum qui absens erat inuestierunt Tedisium de telieto et vgonem eius nepotem ad fictum in eis eorumque herredibus im perpetuum inter se succedentes. Nominatiue de eo toto quod ipsi Inphitioticarii pro eodem communi soliti sunt tenere et laborare in curte telieti quod totum iacet ad locum ubi dicitur (2) et est medietas de super-
totum. (2) Ita quod debent predicti Inphitioticarii et eorum heredes hoc totum sicut supra legitur et continetur habere et tenere. et bene laborare et bonificare et meliorare et non peiorare. et dare et reddere singulis annis exinde fictum suprascriptis procuratoribus recipientibus uice et nomine communis suprascripti aut cui pars communis dederit semper in festo sancti martini duos soldos et dimidium placentinorum. conductos et datos et consignatos camerario communis qui pro tempore fuerit uel alii nuntio communis constituto. Si uero aliquo in anno octaua suprascripti termini transierit: quod fictum totum sicut supra legitur et continetur integre nun fuerit solutum et conductum. promiserunt parti communis aut cui pars communis dederit dare et soluere nomine pene ex duobus tres. Et si propter hoc fictum habendum et recuperandum pars communis aut cui dederit aliquas expensas aliquo modo fecerit omnes ei restituere promiserunt. tenendo quisque ipsorum inphitioticariorum in totum de toto dicto soluendo. quia ita stetit inter eos et sic promiserunt et huic toti omni legum adiutorio renuntiauerunt. Evidem suprascripti procuratores promiserunt et se suosque successores obligauerunt suprascriptis inphitioticariis eorumque herredibus predictam inuestituram qualiter et quomodo superius legitur et continetur in integrum ab omni persona defendere et expedire aut dannum totum eis restituere. Penam autem inter se compromiserunt quod si quis ex ipsis